
“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 
Nota Nro.            /15 

Buenos Aires, de  07 de mayo de 2015 

 

Sres.: 

PRESENTE 

 

Ref.: Licitación Pública Internacional Nro. 

PMAPSMEFCNT – 243 – LPI – B - “Adquisición 

de Insumos Médicos” – Préstamo BID Nro. 

2788/OC-AR - Proyecto PNUD AR/09/005 – 

ENMIENDA NRO. 1 Y CIRCULAR 

ACLARATORIA NRO. 1.- 

 

 

De mi mayor consideración, tengo el agrado de dirigirme a Uds. de conformidad 

con lo dispuesto en las Cláusulas IAO 7 y 8 de la Sección I -Instrucciones a los Oferentes- del 

Documento de Licitación, con el objeto de comunicar la siguiente enmienda a los documentos 

de licitación y la circular aclaratoria mediante la cual se da respuesta a las consultas realizadas 

por potenciales oferentes: 

 

ENMIENDA NRO. 1: 

 

En la Sección II, Datos de la Licitación, Subcláusula IAO 23.2.(c), (pág. 39), donde 

dice: “FECHA DE APERTURA: 18 de mayo de 2015 -12.00 hs.” “NO ABRIR 

ANTES DE: 18 de mayo de 2015 - 12.00 hs.” 

Deberá decir: “FECHA DE APERTURA: 28 de mayo de 2015 -12.00 hs.” 

“NO ABRIR ANTES DE: 28 de mayo de 2015 - 12.00 hs.” 

 

En la Sección II, Datos de la Licitación, Subcláusula IAO 24.1, (pág. 40), donde dice: 

“Fecha: 18 de mayo de 2015.” 

Deberá decir: “Fecha: 28 de mayo de 2015.” 

 

En la Sección II, Datos de la Licitación, Subcláusula IAO 27.1, (pág. 40), donde dice: 

“Fecha: 18 de mayo de 2015.” 

Deberá decir: “Fecha: 28 de mayo de 2015.” 

 

En el Llamado a Licitación (pág. 129), donde dice: (…) Las ofertas deberán 

hacerse llegar a la dirección indicada abajo a más tardar a las 11.30 horas del  18 de 

mayo de 2015.(…) (…) Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los 

Oferentes que deseen asistir en persona en la dirección indicada al final de este 

Llamado, a las 12.00 horas del 18 de mayo de 2015 (…)”  

 

Deberá decir: (…) Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada 

abajo a más tardar a las 11.30 horas del  28 de mayo de 2015.(…) (…) Las ofertas se 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 
abrirán en presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en persona 

en la dirección indicada al final de este Llamado, a las 12.00 horas del 28 de mayo de 

2015 (…)” 
 

En la Sección II, Datos de la Licitación, Subcláusula IAO 11.1.(h), Punto N° 11 

(pág. 37), donde dice:  

 

11. Para las ofertas del Lote 1 se deberá acompañar: 

11.1. Fabricantes e importadores 

 Disposición y certificado de autorización de funcionamiento de la empresa y 

Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación expedido por la ANMAT. 

 Disposición de la designación del Director Técnico vigente emitido por la ANMAT 

 

Deberá decir:  
 

11. Para las ofertas del Lote 1 se deberá acompañar: 

11.1. Certificado de Registro vigente del producto ofertado emitido por ANMAT o 

autoridad sanitaria reguladora local (país de origen). 

11.2. Fabricantes e importadores 

 Disposición y certificado de autorización de funcionamiento de la empresa y 

Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación expedido por la ANMAT o 

autoridad sanitaria reguladora local (país de origen). 

 Disposición de la designación del Director Técnico vigente emitido por la ANMAT 

o autoridad sanitaria reguladora local (país de origen). 

En la Sección II, Datos de la Licitación, Subcláusula IAO 14.8 (pág. 38), donde 

dice: “Los precios cotizados para cada lote deberán corresponder por lo menos al 100% de los 

artículos listados para cada lote.” 

 

Deberá decir: “Los precios cotizados para cada lote deberán corresponder por lo 

menos al 100% de los artículos listados para cada lote. Los precios cotizados para cada 

artículo de un lote deberán corresponder por lo menos a un 30% de las cantidades 

especificadas de este artículo dentro de este lote.” 

 

En la Sección II, Datos de la Licitación, Subcláusula IAO 36.3.(d), Punto (g), (pág. 

41), donde dice:  Cantidades Ofrecidas: NO 

 

Deberá decir: Cantidades Ofrecidas: SI 

 

En la Sección II, Datos de la Licitación, Subcláusula IAO 41.1, (pág. 41), donde 

dice: “El máximo porcentaje en que las cantidades podrán ser aumentadas es: 20%; El máximo 

porcentaje en que las cantidades podrán ser disminuidas es: 20%.” 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 
Deberá decir: “El máximo porcentaje en que las cantidades podrán ser 

aumentadas es: 20%; El máximo porcentaje en que las cantidades podrán ser disminuidas es: 

20%; El Comprador podrá disponer el incremento o disminución de lo ofertado, sin variación 

del precio unitario, al momento de la adjudicación o durante la ejecución del contrato.” 

 

En la Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación, Subcláusula IAO 

36.3.(d), Punto (g), (pág. 46), donde dice: Criterios específicos adicionales. No aplica. 

 

Deberá decir:  “A los solos efectos de la comparación de ofertas, en el caso de 

lotes para los que se presenten ofertas por cantidades parciales, se ajustarán proporcionalmente 

los precios cotizados a las cantidades totales establecidas para dichos lotes en este Documento 

de Licitación. En ningún caso se considerarán ofertas que ofrezcan cantidades inferiores al 

treinta por ciento (30%) de las cantidades totales establecidas para el Lote, en este Documento 

de Licitación.” 

 

En la Sección VI, Lista de Requisitos, Punto N° 3 (pág. 78), donde dice:  

 

Los Bienes deberán cumplir con las siguientes Especificaciones Técnicas: 

 

LOTE DESCRIPCIÓN 
FORMA FARMACEUTICA Y POTENCIA 

(CONCENTRACION) DE LA UNIDAD 
PRESENTACION 

UNIDADES POR 

ENVASE 

SECUNDARIO 

UNIDADES 

A 

ADQUIRIR 

ENVASES 

SECUNDARIOS 

A SOLICITAR 

1 
Espaciador para 
uso de inhaladores 

de dosis medida 

Espaciador sin válvula con máscara 
flexible nasobucal para uso en 

lactantes y niños pequeños. Debe 

poseer conexión, en uno de sus 
extremos, acorde a tamaño y forma 

de la boquilla del IDM. 

Espaciador para inhaladores de 

dosis medida (IDM), con 

certificado de registro vigente en 
la autoridad sanitaria local. 

1 
1.148.32

4 
1.148.324 

2 Peine fino Peine fino metálico 
Peine fino de acero inoxidable, 

puntas redondeadas 
1 160.000 160.000 

 

Deberá decir:  
 

Los Bienes deberán cumplir con las siguientes Especificaciones Técnicas: 

 

LOTE DESCRIPCIÓN 
FORMA FARMACEUTICA Y POTENCIA 

(CONCENTRACION) DE LA UNIDAD 
PRESENTACION 

UNIDADES POR 

ENVASE 

SECUNDARIO 

UNIDADES 

A 

ADQUIRIR 

ENVASES 

SECUNDARIOS 

A SOLICITAR 

1 

Espaciador para 

uso de inhaladores 
de dosis medida 

Espaciador sin válvula con máscara 

flexible nasobucal para uso en 

lactantes y niños pequeños. Debe 
poseer conexión, en uno de sus 

extremos, acorde a tamaño y forma de 

la boquilla del tipo IDM (Código de 
identificación y nombre técnico 

UMDNS 18-084 – Espaciadores (R)). 

Espaciador para inhaladores de 
dosis medida (IDM), 

acondicionamiento en envase 

individual. 

1 
1.148.32

4 
1.148.324 

2 Peine fino Peine fino metálico 

Peine fino de acero inoxidable, 

puntas redondeadas y 
acondicionamiento en envase 

individual. 

1 160.000 160.000 

 

Cada ítem deberá presentarse en un envase primario a modo de envoltorio con 

una etiqueta cuyo diseño se adjunta en el “Manual de estilo. Artes para medicamentos” página 

45, Insumos, Etiquetas. (Ver anexo adjunto) 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 
Para los Envases primarios, secundarios, pack, agrupados logísticos y pallets, 

deberán respetarse las indicaciones contenidas en la Guía para la Identificación de 

Medicamentos con Estándares GS1 para Proveedores de REMEDIAR (Ver Anexo adjunto) 

La aprobación de los envases deberá ser previa a la entrega de los medicamentos 

en la sede del Operador Logístico; dicha aprobación implica el cumplimiento en un todo de las 

especificaciones de las condiciones de los envases. Para que la aprobación sea efectiva los 

oferentes deberán presentar, mediante nota, la gráfica a utilizar en el prospecto o las 

instrucciones de uso, envase primario, envase secundario, pack y pallet completos (Artes), en un 

todo ajustados a los requerimientos establecidos en el Manual de Estilo. Artes para 

Medicamentos anexo al presente, en las oficinas del PMAPSMEFCNT-Remediar, en un plazo 

de (7) siete días hábiles posteriores a la adjudicación. 

Además, se deberá presentar mediante nota en calidad de Muestras, dos envases 

secundarios completos, para que puedan ser utilizados en el cálculo del volumen y el peso del 

botiquín, como máximo 7 (siete) días hábiles antes de la primera entrega.La notificación por 

parte del Programa de la aprobación, con observaciones o rechazo de las artes y muestras 

presentadas por parte del Programa se realizará en un plazo máximo de 2 (dos) días hábiles. 

Solamente se asignarán turnos de entrega cuando las muestras estén aprobadas. 

En ningún caso este trámite modifica los plazos previstos para la efectivización de la entrega 

correspondiente.    

Los bienes que deban conservarse a la temperatura determinada por el fabricante 

para mantener su estabilidad, deberán llevar indicadas en el envase y en las etiquetas las 

instrucciones para su almacenamiento. Además, deberán ser transportados en contenedores 

especiales para preservar su estabilidad durante el traslado desde el punto de embarque hasta el 

puerto de entrada. 

Las especificaciones respecto del embalaje responden a condiciones estándares 

que no encarecen significativamente el costo de la producción de los materiales. La entrega en 

cajas y la disposición de las mismas en pallets permite la tarea de conteo y revisión de los 

materiales para su recepción definitiva y facilita su posterior traslado, almacenamiento y 

consolidación. Los pallets deben venir armados por lote, teniendo en consideración el peso, 

dimensiones y demás cuestiones mencionadas en este Documento de Licitación. 

El Proveedor embalará los bienes a suministrar, en la forma necesaria para 

impedir que se dañen o deterioren durante el transporte al lugar de destino final indicado. El 

embalaje deberá ser adecuado para resistir, sin limitaciones, su manipulación brusca y 

descuidada durante el tránsito y su exposición a temperaturas extremas, la sal y las 

precipitaciones durante el tránsito o su almacenamiento en espacios abiertos. En el tamaño y 

peso de los embalajes se tendrá en cuenta, cuando sea el caso, la lejanía del lugar de destino 

final de los bienes y la carencia de equipo pesado de carga y descarga en todos los puntos de 

tránsito hasta los lugares de destino final. 

Será de total responsabilidad del Proveedor el transporte de los bienes desde su 

lugar de fabricación/provisión hasta el lugar de entrega dispuesto en este Documento de 

Licitación. El Comprador no asumirá ningún costo de transporte o mano de obra que se requiera 

para la entrega de los medicamentos en el sitio convenido. 

La mercadería deberá ser entregada correctamente embalada y clasificada por 

partida y/o lote. 

 

En la Sección VI, Lista de Requisitos, Punto N° 4 (pág. 79), donde dice: “Estos 

documentos incluyen ningún plano o diseño”. 

  



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 
Deberá decir: “Guía para identificación de medicamentos con estándares GS1 

para proveedores de Remediar” – Versión digital disponible en 

www.remediar.msal.gov.ar/files/ManualEstilos y “Manual de estilo – Artes para medicamentos” 

– Versión digital disponible en: www.remediar.msal.ar/files/GuiaREMEDIAR  

http://www.remediar.msal.gov.ar/files/ManualEstilos
http://www.remediar.msal.ar/files/GuiaREMEDIAR


“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 

 



“2015-Año del Bicentenario del Congreso de los Pueblos Libres” 

                 
 Ministerio de Salud de la Nación  
UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL DE SALUD.     UFI-S 

 
 

CIRCULAR ACLARATORIA NRO. 1: 

 

Consulta Nro. 1: ¿Se pueden cotizar alternativas en cada lote solicitado o debe ser una sola 

presentación? 

 

Respuesta Nro. 1: Las especificaciones técnicas son las que detallan en la Sección VI. Lista de 

Requisitos. Por otra parte y de acuerdo a lo estipulado en la Sección II. Instrucciones a los 

Oferentes Subcláusula IAO 13.1 no se consideraran ofertas alternativas.  

 

Consulta Nro. 2: ¿Se pueden cotizar parciales por cada lote o se debe cotizar el Ítem por el 

100% de lo solicitado? 

 

Respuesta Nro. 2: Ver Enmienda Nro. 1. 

 

Finalmente, se informa que el resto de las cláusulas del Documento de Licitación 

permanecen inalterables. 

 

Sin otro particular saludamos a ustedes muy atentamente. 

 

 

 


